PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

          o prefeito Municipal de Acaraú,  no uso de suas atribuições que
lhe  são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de  conformidade  com
a determinação  contida  na  Lei  complementar Nº  101, DE  04 DE MAIO  de
2000  (Lei  de Responsabilidade  Fiscal), AUTORIZA  a  publicação mediante
afixação  na  Secretaria  da Câmara  e  da  Prefeitura Municipal,  na mídia
eletrônica,  com  os  seguintes  endereços  na INTERNET:
http://www.acarau.ce.gov.br/transparencia.html, e em demais locais de amplo
acesso público, para a divulgação  nesta  data  do  RGF  –  Relatório  Gestão
Fiscal (arts. 54 e 55, Lei Complementar nº 101/2000), referente ao  3º
Quadrimestre do exercício de 2017.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ, em 30 de Janeiro de
2018.

----------------------------------------------------

ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA
- Prefeito Municipal -

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2017 a Dezembro/2017

ACARAU -  Poder Executivo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

ACARAU

Set a Dez/2017 Jan/2017 a Dez/2017

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I)

20.614.422,18VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 61.487.363,64

594.116,83OBRIGAÇÕES PATRONAIS 692.186,09

0,00DIARIAS CIVIL 1.145,00

OUT.DESP.C/PESSOAL (art.19 par.1o. LRF) (II)
SENTENCAS JUDICIAIS     4.685,00    11.244,00

TOTAL DA DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I - II) 62.169.450,7321.212.287,01

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 49.122.728,78 115.239.150,26

(%) DO TOTAL DESPESA LIQ. C/PESSOAL S/RCL        43,18        53,95% %

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF) 51,3% 25.199.959,86 59.117.684,08

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) *        27,50 % 13.508.750,41 31.690.766,32

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 54% 26.526.273,54 62.229.141,14

Fonte : Balancetes Mensais

Nota : Percentual da Despesa com Pessoal em relação a R.C.L. de 2016 (25%)

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

Cont.Int./Sec.de Finanças
SIMAO PEDRO DE CARVALHO

001.330.168-38      C.P.F.

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2017 a Dezembro/2017

ACARAU -  Poder Executivo

Demonstrativo da Dívida Consolidada

Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "b" - Anexo II R$ Unidades

ACARAU

E S P E C I F I C A Ç Ã O
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2017Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (DC)

DÍVIDA MOBILIÁRIA

OUTRAS DÍVIDAS

ATIVO FINANCEIRO (AF)

DISPONIBILIDADE

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

DEMAIS ATIVOS FINANCEIROS

11.339.079,99 11.339.079,99 11.339.163,72 11.339.163,72

11.339.079,99 11.339.079,99 11.339.163,72 11.339.163,72

6.483.035,95

        0,00         0,00

12.411.851,21 8.769.232,27

        0,00         0,00

6.180.648,48

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (DC-AF) 4.856.044,04 -1.072.771,22 2.569.931,45 5.158.515,24

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

SIMAO PEDRO DE CARVALHO

001.330.168-38      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 92.403.085,42                 110.301.038,00              108.301.905,22             115.239.150,26

(%) DA DCL SOBRE A RCL         5,26        - 0,97        2,37         4,48

(%) DA DC SOBRE A RCL        12,27        10,28        10,47        9,84

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
SETEMBRO a DEZEMBRO/2017

ACARAU -  Poder Executivo

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "c" - art. 40. P 1º  - Anexo III R$ Unidades

ACARAU

G A R A N T I A S
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2017Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

AVAIS (I)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

FINANÇAS (II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0

0 0

0 0

0

0

0 0

0 0

0 0

0

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II) 0 0 0 0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-) RCL 0 0 0 0

(%) DO TOTAL DAS GARANTIAS S/ RCL 0 0 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

SIMAO PEDRO DE CARVALHO
001.330.168-38      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
SETEMBRO a DEZEMBRO/2017

ACARAU -  Poder Executivo

Demonstrativo das Operações de Crédito
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IV R$ Unidades

ACARAU

R E C E I T A S   D E   C A P I T A L
R E C E I T A S    R E A L I Z A D A S

A t é    o    Q u a d r i m e s t r e

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)

EXTERNAS

INTERNAS

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II)

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0.00

(%)  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO S/ RCL 0.00

(%) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA REC EITA

SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PAR A

AS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PAR A

AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

SIMAO PEDRO DE CARVALHO
001.330.168-38      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

ACARAU

Demonstrativo dos Restos a Pagar

LRF. art. 55 inciso III -  alínea "b" - Anexo VI R$ Unidades
Janeiro/2017 a Dezembro/2017 - Quadrimestre Set/Dez

Relatório de Gestão Fiscal

PROCESSADOS

Exercício

P O D E R    /    Ó R G Ã O

Anteriores
Exercícios

R E S T O S    A     P A G A R

Inscrição em Restos a

I  N  S  C  R  I  T  O  S

N/PROCESSADOS

Do
Exercício

Do
Pagar Não Procesados

Suficiência antes da Não inscritos
Por Insuficiência

Financeira

0,00
CAMARA MUNICIPAL

0,00 0,00 - -

163.223,00
GABINETE DO PREFEITO

222.340,64 362.306,61 361.299,11 1.007,50

2.782.521,61
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.610.819,98 2.873.165,74 1.015.107,37 1.858.058,37

2.074.341,28
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.423.767,99 879.551,09 - -

188.014,62
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

413.048,58 204.846,20 - -

8.160.613,43
SEC. DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

238.411,13 113.222,74 10.281,95 102.940,79

0,00
PLANEJAMENTO CONTROLE INTERNO E OUVIDORI

11.680,33 22.228,01 20.091,62 2.136,39

580.192,75
SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE

34.761,80 32.615,77 - -

103.940,00
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E COMUNIC

101.562,07 79.088,54 62.461,50 16.627,04

1.621,53
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

47.344,68 28.789,10 - -

79.981,38
SECRETARIA DE AGRONEGOCIO E DESENV. ECON

44.115,64 31.389,17 29.956,46 1.432,71

7.088.248,61
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

1.319.393,52 1.769.079,15 400.422,95 1.368.656,20

Total 21.222.698,21 5.467.246,36 6.396.282,12 1.899.620,96 3.350.859,00

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

SIMAO PEDRO DE CARVALHO
001.330.168-38      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

EXERC.
ANTERIORES (b)

DO EXERCICIO
(c)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 4.460.788,03 7.183.150,17 3.447.636,55  4.799.691,48 -        10.969.690,17-  3.957.563,03 0
Vinculados a Educação 1.858.058,37 5.596.050,46 1.610.819,98  2.604.378,30 7.953.190,37-   2.873.165,74
Vinculados a Saude 910.926,56   1.330.724,10 1.423.767,99  2.007.298,56 3.850.864,09-   879.551,09
Vinculados a Assistencia Social 1.691.803,10 256.375,61   413.048,58    188.014,62   834.364,29     204.846,20

3º Quadrimestre de 2017(até Dezembro)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDAD
E DE CAIXA (a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LIQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

(f) = (a-
(b+c+d+e))

RETOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
NO EXERCICIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos Restos a Pagar

Empenhados e
Não Liquidados
de Exercicios
Anteriores (d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAU

PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Vinculados a Assistencia Social 1.691.803,10 256.375,61   413.048,58    188.014,62   834.364,29     204.846,20

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 1.911.396,66 4.311.470,01 2.019.609,81  ############# 0 17.545.542,93-  3.105.952,83 0
Ordinarios 1.911.396,66 4.311.470,01 2.019.609,81  ############# 17.545.542,93-  3.105.952,83

TOTAL (III) = (I + II) 6.372.184,69 ############# 5.467.246,36  ############# 0 28.515.233,10-  7.063.515,86 0

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Gestor: ALEXANDRE FERREIRA G. DA SILVEIRA
CPF: 430.476.293-15

Contador: LEONARDO JOSE MACEDO
CPF: 246.015.433-04

Cont.Int.: SIMAO PEDRO DE CARVALHO
CPF: 001.330.168-38

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2017 a Dezembro/2017

ACARAU -  Poder Executivo

Demonstrativo dos Limites

Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 64 - Anexo VII R$ Unidades

ACARAU

D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L Valor (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 62.229.141,14

31.690.766,32

62.169.450,73        53,95

       27,50

54%

D Í V I D A Valor (%) Sobre a RCL

Dívida Limite Legal (inc. I a III - artigo 20 LRF)

G A R A N T I A S    D E   V A L O R E S Valor (%) Sobre a RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O P E R A C O E S    D E   C R É D I T O Valor (%) Sobre a RCL

Operação de Crédito Interna e Externa

Operação de Crédito por Antecipação de Receita

Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito Int. e Ext.

Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito p/Ant. da Receita

R E S T O S    A    P A G A R Valor Dispon. Financeira

Total dos Restos a Pagar 11.857.720,48 6.180.648,48

S E R V I Ç O S   D E   T E R C E I R O S Valor Dispon. Financeira

0.00

0.00 0.00

0.00

1999Limite Calculado com Base no Exercício de

Total da Despesa com Serviço de Terceiros

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

SIMAO PEDRO DE CARVALHO
001.330.168-38      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças